
1 28,29%

1.1 De 0,32% até 0,74% Garantia: 0,32%

1.2 De 0,50% até 0,97% Risco: 0,50%

1.3 De 1,02% até 1,21% Despesas Financeiras 1,02%

1.4 De 3,80% até 4,67% Administração central 3,80%

1.5 De 6,64% até 8,69% Lucro 6,64%

1.6 conforme legislação ** Tributos 12,15%

3,00%

0,65%

4,00%
4,50%

12,15%

2 21,62%

1.1 De 0,30% até 0,82% Garantia: 0,30%

1.2 De 0,56% até 0,89% Risco: 0,56%

1.3 De 0,85% até 1,11% Despesas Financeiras 0,85%

1.4 De 1,50% até 4,49% Administração central 1,50%

1.5 De 3,5% até 6,22% Lucro 3,50%

1.6 conforme legislação ** Tributos 12,15%

3,00%

0,65%

4,00%
4,50%

12,15%

BDI COMPOSIÇÃO DE BDI ADOTADA BDI 01

PLANILHA DE DETALHAMENTO DO BDI

TOMADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE JURAMENTO - MG

NOME DA OBRA: CONSTRUÇÃO DO PÓRTICO DE ENTRADA DO MUNICÍPIO DE JURAMENTO-MG.

MUNICÍPIO DA OBRA: JURAMENTO-MG

TIPO DE OBRA: CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS

CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA: ORÇAMENTO COM A DESONERAÇÃO PREVISTA NA LEI 13.161/2015

confins

Garantia (G) +Seguro(S)

BDI= ((1+AC+G+S+R)x(1+DF)x(1+L))-1/1-T

Risco (R )

Despesas Financeiras(DF)

Administração Central(AC)

Lucro(L)
Observação: 

Tributos(T)

i) Composição do BDI, intervalos admissíveis e 

Formula de cálculo nos termos do Acordão 

2622/2013 do TCU.

** Tributos adotados e justificados

pis

iss(4%)
CPRB

TOTAL

BDI COMPOSIÇÃO DE BDI ADOTADA BDI 02

confins

Garantia (G) +Seguro(S)

BDI= ((1+AC+G+S+R)x(1+DF)x(1+L))-1/1-T

Risco (R )

Despesas Financeiras(DF)

Administração Central(AC)

Lucro(L)
Observação: 

Tributos(T)

i) Composição do BDI, intervalos admissíveis e 

Formula de cálculo nos termos do Acordão 

2622/2013 do TCU.

** Tributos adotados e justificados

___________________________________

GERALDO DIAS PEREIRA JÚNIOR

ENGENHEIRO CIVIL

CREA-MG 248.562/D

_________________________________________

MARLENE DE LOURDES SILVEIRA MOREIRA

PREFEITA DE JURAMENTO-MG

pis

iss(4%)
CPRB

TOTAL

JURAMENTO-MG, 30 DE MAIO DE 2024

RESPONSÁVEL TÉCNICO: RESPONSÁVEL LEGAL:
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